
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2024-3523 del 24/06/2024

Oggetto DPR n. 59/2013 RETTIFICA DELL'AUTORIZZAZIONE
UNICA  AMBIENTALE  (AUA)  DET-AMB-2023-2773
del 29/05/2023 - Ditta Iren Acqua Reggio s.rl. - Impianto
di depurazione delle acque reflue urbane per agglomerato
ARE0069  "Prediera" (200 - 1.999 AE) - comune di Viano.

Proposta n. PDET-AMB-2024-3646 del 21/06/2024

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia

Dirigente adottante RICHARD FERRARI

Questo  giorno  ventiquattro  GIUGNO 2024  presso  la  sede  di  P.zza  Gioberti,  4,  42121  Reggio
Emilia, il  Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia, RICHARD
FERRARI, determina quanto segue.



Pratica n.4839/2020

DPR n. 59/2013 RETTIFICA DELL’AUTORIZZAZIONE UNICA AMBIENTALE (AUA) DET-AMB-2023-2773 del 
29/05/2023 - Ditta Iren Acqua Reggio s.rl. - Impianto di depurazione delle acque reflue urbane per 
agglomerato ARE0069  “Prediera” (200 - 1.999 AE) – comune di Viano.

IL DIRIGENTE

Visto l’art.16, comma 3, della legge regionale n.13/2015 il quale stabilisce che le funzioni relative 
all’autorizzazione unica ambientale (AUA) sono esercitate mediante l’Agenzia regionale per la prevenzione, 
l’ambiente e l’energia (ARPAE);

Viste le Deliberazioni della Giunta Regionale n.2173/2015 che approva l’assetto organizzativo dell’Agenzia e 
n.2230/2015 che stabilisce la decorrenza dell’esercizio delle funzioni della medesima dal 1° gennaio 2016, e  
successive modifiche fra cui DGR n.1181/2018 e DGR n.2291/2021 inerenti l’assetto organizzativo generale 
dell’Agenzia;

Richiamate le seguenti disposizioni normative: 
● Legge 7 agosto 1990, n.241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” nel testo vigente; 
● D.Lgs. 3 aprile 2006, n.152 “Norme in materia ambientale” e s.m.i.; 
● D.P.R. 13 marzo 2013, n.59 “Regolamento recante la disciplina dell’autorizzazione unica ambientale 

e la semplificazione di adempimenti amministrativi in materia ambientale gravanti sulle piccole e 
medie imprese e sugli impianti non soggetti ad autorizzazione integrata ambientale”;

● L.R. n.4 del 6 marzo 2007, recante “Adeguamenti normativi in materia ambientale. Modifiche a 
L.R.”; 

● D.G.R. n.1053/2003 “Direttiva concernente indirizzi per l’applicazione del D.Lgs.11 maggio 1999 
n.152 come modificato dal D.Lgs.18 agosto 2000 n.258 in materia di tutela delle acque 
dall’inquinamento”; 

● la Deliberazione del Comitato dei ministri per la tutela delle acque dall'inquinamento del 4 febbraio 
1977 recante criteri, metodologie e norme tecniche generali;

● D.G.R. n.286/2005 “Direttiva concernente indirizzi per la gestione delle acque di prima pioggia e di 
lavaggio da aree esterne (art. 39, D.Lgs. 11 maggio 1999, n.152)”; 

● D.G.R. n.1860/2006 “Linee guida di indirizzo per gestione acque meteoriche di dilavamento e acque 
di prima pioggia in attuazione della Deliberazione G.R. n.286 del 14/2/2005”; 

● D.G.R. n. 201/2016 “Approvazione della Direttiva concernente “Indirizzi all’Agenzia Territoriale 
dell’Emilia Romagna per i Servizi Idrici e Rifiuti ed agli Enti competenti per la predisposizione dei 
programmi di adeguamento degli scarichi di acque reflue urbane”; 

● D.G.R. n. 569/2019 “Aggiornamento dell’elenco degli agglomerati esistenti di cui alla Delibera di 
Giunta regionale n. 201/2016 e approvazione delle direttive per i procedimenti di autorizzazione allo 
scarico degli impianti per il trattamento delle acque reflue urbane provenienti da agglomerati e delle 
reti fognarie ad essi afferenti”; 

● D.G.R. n. 2153/2021 “Aggiornamento dell’elenco degli agglomerati esistenti di cui alla Delibera di 
Giunta regionale n. 201/2016 e 569/2019 e approvazione delle disposizioni relative alle verifiche di 
compatibilità idraulica nell’ambito dei procedimenti di autorizzazione allo scarico degli impianti per il 

____________________________________________________________________________________________________________
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia
Piazza Gioberti, 4 - 42121 Reggio Emilia | tel 0522.336011 | re-urp@arpae.it | pec: aoore@cert.arpa.emr.it
Sede legale Arpae: Via Po, 5 - 40139 Bologna | tel 051.6223811 | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

Pag. 1/3



trattamento delle acque reflue urbane provenienti da agglomerati e delle reti fognarie ad essi 
afferenti”; 

● D.G.R. n. 2338 del 21 dicembre 2022 “Aggiornamento dei termini previsti dalla Delibera di giunta 
Regionale n.2153/2021 per l’adeguamento di alcuni degli agglomerati presenti in Regione”;

● DGR 2201/2023 “Aggiornamento dell'elenco degli agglomerati esistenti di cui alle DGR 201/2016, 
569/2019 e 2153/2021 e dei termini previsti dalla delibera di giunta regionale n. 2338/2022 per 
l'adeguamento degli agglomerati presenti in regione”;

● Legge 26 ottobre 1995, n. 447 "Legge quadro sull'inquinamento acustico", in particolare art. 8 
"Disposizioni in materia di impatto acustico", commi 4 e comma 6.

● il Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell’Amministrazione Digitale” aggiornato dalla 
Legge n.41/2023;

Tenuto conto della DGR n.1795/2016 “approvazione della direttiva per lo svolgimento delle funzioni in 
materia di VAS, VIA, AIA ed AUA in attuazione della L.R. n.13 del 2005. Sostituzione della direttiva approvata 
con DGR n.2170/2015” di cui all’Allegato 2 della DGR 569/2019, ed in particolare per quanto concerne la 
presentazione delle domande ad Arpae e rilascio dell’atto al gestore;

Richiamata l’Autorizzazione Unica Ambientale adottata da ARPAE con DET-AMB-2023-2773 del 29/05/2023 
relativamente allo scarico in corpo idrico superficiale delle acque reflue urbane provenienti dall’agglomerato 
codice ARE0069 denominato Prediera in comune di Viano (RE);

Richiamato inoltre l’atto di voltura DET-AMB-2024-1269 del 04/03/2024 con cui sono state volturate le AUA 
per gli scarichi delle acque reflue urbane alla Società “Iren Acqua Reggio S.r.l.”, Società Operativa Territoriale 
(SOT);

Dato atto che è stato rilevato che, per mero errore materiale, alla prescrizione 7. dell’Allegato 1 dell’AUA 
DET-AMB-2023-2773 del 29/05/2023 è riportato che l’autocontrollo delle acque reflue deve essere effettuato 
su un campione di tipo medio – composito prelevato nell'arco di 24 ore, differentemente da quanto previsto 
per gli agglomerati maggiori di 2.000 A.E. nei quali non ricade il presente agglomerato;

Ritenuto pertanto di procedere con aggiornamento dell’atto DET-AMB-2023-2773 del 29/05/2023 con stralcio 
della prescrizione non pertinente per l’agglomerato di cui trattasi e sua sostituzione con corretta 
prescrizione;

Reso noto che:
- il responsabile del procedimento è il titolare dell'incarico di funzione di “Autorizzazioni complesse Rifiuti ed 
effluenti” del Servizio Autorizzazioni e Concessioni (SAC) Arpae di Reggio Emilia;
- il titolare del trattamento dei dati personali forniti dall’interessato è il Direttore Generale di Arpae e il 
Responsabile del trattamento dei medesimi dati è il dott. Richard Ferrari, Dirigente del Servizio Autorizzazioni 
e Concessioni (SAC) Arpae di Reggio Emilia, con sede in Piazza Gioberti n.4 a Reggio Emilia;
- le informazioni che devono essere rese note ai sensi del D.Lgs.196/2003, modificato dal D.Lgs.101/2018 e 
ss.mm.ii., sono contenute nella “Informativa per il trattamento dei dati personali”, consultabile presso la 
segreteria del S.A.C. Arpae di Reggio Emilia, con sede in Piazza Gioberti n.4 a Reggio Emilia, e visibile sul 
sito web dell'Agenzia, www.arpae.it;

____________________________________________________________________________________________________________
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia
Piazza Gioberti, 4 - 42121 Reggio Emilia | tel 0522.336011 | re-urp@arpae.it | pec: aoore@cert.arpa.emr.it
Sede legale Arpae: Via Po, 5 - 40139 Bologna | tel 051.6223811 | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

Pag. 2/3



Ritenuto di procedere per quanto sopra esposto, su proposta del Responsabile del Procedimento al rilascio 
dell’Autorizzazione Unica Ambientale, inclusivo di tutti i titoli ambientali afferenti alla Ditta, con le relative 
prescrizioni, conformemente alle disposizioni di cui al D.P.R. 59/2013;

DETERMINA

1. di rettificare l’atto DET-AMB-2023-2773 del 29/05/2023 disponendo che la prescrizione 7. dell’ Allegato 1 - 
Scarico delle acque reflue urbane in acque superficiali ai sensi del D.Lgs. 152/06 - riportata a pagina 8 
dell’Autorizzazione Unica Ambientale DET-AMB-2023-2773 del 29/05/2023 deve intendersi stralciata e 
sostituita con la seguente: 

7 bis. Dovranno essere effettuati almeno 2 autocontrolli analitici scaglionati nell’arco dell’anno solare sui 
reflui in ingresso e in uscita dall’impianto di depurazione per la verifica del corretto funzionamento dello 
stesso;

Il presente atto è da considerarsi parte integrante dell'Autorizzazione Unica Ambientale adottata da ARPAE 
con DET-AMB-2023-2773 del 29/05/2023.

Resta valida la data di scadenza dell'Autorizzazione Unica Ambientale DET-AMB-2023-2773 del 29/05/2023 
ed anche gli altri suoi contenuti, allegati e prescrizioni.

Ai fini degli adempimenti in materia di trasparenza, per il presente provvedimento autorizzativo si provvederà 
alla pubblicazione ai sensi dell’art.23 del D.Lgs.33/2013 e del vigente Programma Triennale per la 
Trasparenza e l’Integrità di Arpae.

Il procedimento amministrativo sotteso al presente provvedimento è oggetto di misure di contrasto ai fini 
della prevenzione della corruzione, ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge n.190/2012 e del vigente Piano 
Triennale per la Prevenzione della Corruzione di Arpae.

Si informa che la presente autorizzazione non comprende i provvedimenti in materia urbanistica, edilizia ed 
idraulica e non sostituisce gli aggiuntivi provvedimenti e/o le concessioni di cui necessita la rete fognaria, il 
sistema di depurazione e impianti di scarico ai sensi della normativa vigente, né pregiudica diritti di terzi. 

Si informa che avverso il presente provvedimento può essere presentato ricorso giurisdizionale avanti al 
Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 (sessanta) giorni, ovvero ricorso straordinario al Capo dello 
Stato entro 120 (centoventi) giorni; entrambi i termini decorrono dalla comunicazione ovvero dall'avvenuta 
conoscenza del presente atto all'interessato. 

Il Dirigente
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia

(Dott. Richard Ferrari)
firmato digitalmente

____________________________________________________________________________________________________________
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia
Piazza Gioberti, 4 - 42121 Reggio Emilia | tel 0522.336011 | re-urp@arpae.it | pec: aoore@cert.arpa.emr.it
Sede legale Arpae: Via Po, 5 - 40139 Bologna | tel 051.6223811 | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

Pag. 3/3



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


